

証明書発行手数料改定のお知らせ

令和8年4月1日から、証明書発行手数料の一部が下記のとおり改定となりますのでお知らせします。

証明書の種類		現在 【窓口・コンビニ】 (R8.3.31まで)	改定後 (令和8年4月1日から)	
			【窓口】	【コンビニ】
住民票関係	住民票の写し	300円	400円	200円
	住民票の除票の写し	300円	400円	
	住民票記載事項証明書	300円	400円	
	住民票除票記載事項証明書	300円	400円	
	住基台帳の閲覧	300円	400円	
録印 関鑑 係登	印鑑登録	300円	400円	
	印鑑登録証明書	300円	400円	200円
戸籍関係	戸籍謄本（全部事項証明書）	450円	450円	200円
	戸籍抄本（一部事項証明書）	450円	450円	200円
	除籍・改製原戸籍謄本	750円	750円	
	除籍・改製原戸籍抄本	750円	750円	
	戸籍記載事項証明	350円	350円	
	除籍記載事項証明	450円	450円	
	届出受理証明	350円	350円	
	届出等情報内容証明書	350円	350円	
	戸籍附票の写し	300円	400円	200円
	戸籍附票除票の写し	300円	400円	
	身分証明書	300円	400円	
	独身証明書	300円	400円	
カード 個人 番号 関係	個人番号カード（再交付）	800円	800円	
	電子証明	200円	200円	
	個人番号カード特急発行	1,800円	1,800円	
関符 係号	戸籍電子証明書提供用識別符号	400円	400円	
	除籍電子証明書提供用識別符号	700円	700円	
関税 係	各種税証明書※詳細は裏面	300円	400円	200円

※不在住・不在籍証明書等その他の証明書についても400円となります。

※コンビニで取得できる税証明は「課税（非課税）証明書」のみ。

（担当 市民課 Tel0248-88-9134）

回覧

税証明書発行手数料改定のお知らせ

令和8年4月1日から、「税証明書発行手数料」が下記のとおり改定となりますのでお知らせします。

証明書の種類	現在 (令和8年3月31日まで)	改定後 (令和8年4月1日から)
課税（非課税）証明書（窓口）	300円	400円
課税（非課税）証明書（コンビニ）	300円	<u>200円</u>
所得証明書	300円	400円
納税証明書	300円	400円
社会保険料納付額証明書	無料	無料
軽自動車税納税証明書	車検用 無料	車検用 無料
	その他 300円	その他 400円
営業（所在地）証明書	300円	400円
資産証明書（地目別）	300円	400円
土地・家屋名寄帳	300円	400円
評価証明書	300円	400円
公課証明書	300円	400円
登録事項証明書	300円	400円
公簿閲覧	300円	400円
公簿写し	300円	400円
その他証明書	300円	400円
住宅用家屋証明書	1,300円	1,300円

(担当 税務課 TEL0248-88-9123)